
Konferenssimatka Meksikoon 

moni esitys peruuntui sairastapausten ja 

muiden esteiden takia. Erityisesti harmit-

ti isojen nimien Bruno Latourin ja Donna  

Harawayn luentojen peruuntuminen. 

Peruutuksista huolimatta lähes viikon 

kestäneessä konferenssissa oli runsaasti 

kuultavaa. Pitkät päivät täyttyivät kiin-

nostavista sessioista ja paneeleista, doku-

menttinäytöksistä, taide-esityksistä, ilta-

ohjelmasta ja muiden osallistujien kanssa 

Minding Animals Conference IV
17.-24.1.2018, Ciudad de México

Minding Animals International -järjestön 

neljäs konferenssi kokosi tammikuussa 

2018 yhteen eri alojen tutkijoita, taiteili-

joita ja aktivisteja. Järjestön joka kolmas 

vuosi järjestettävä konferenssi pidettiin 

nyt Meksikon pääkaupungissa Ciudad de 

Méxicossa, Universidad Nacional Autóno-

ma de Méxicon (UNAM) tiloissa. 

 Konferenssiin oli ilmoittautunut yli 

kolmesataa henkilöä, mutta harmillisesti 
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rospukeutumiseen ja huiveihin. Ilman vii-

leys johtui toki vuodenajasta, mutta myös 

kaupungin sijainnista: México sijaitsee yli 

kahden kilometrin korkeudessa. Jet lagin 

lisäksi jotkut konferenssi osallistujat kärsi-

vät myös lievistä vuoristo taudin oireista.

 Kestoltaan konferenssi oli pitkä: 

se kesti kuusi kokonaista päivää, joista 

yksi oli vapaapäivä. Pitkät päivät koet-

telivat osallistujien jaksamista, mutta 

onneksi vapaahetkinä saattoi tutustua 

kaupunkiin. Méxicon kaupunkiseutu on 

maailman kolmanneksi suurin, ja yli 22 

miljoonaa ihmistä asuu suur-Méxicon alu-

eella. Vaikka kaupunki on yksi maailman 

saastuneimpia, ei ilma tuntunut siellä ta-

vattoman huonolta. Ilmanlaatua onkin 

yritetty parantaa 1990-luvulta lähtien. 

Kaupunki oli myös vihreämpi kuin odotin. 

Ihmisten lisäksi muita eläimiä huomasi 

kaupunkitilassa vähän, lähinnä ihmisten 

käydyistä keskusteluista. Runsaudenpu-

lan ja päällekkäisyyksien takia ei millään 

voinut osallistua kaikkeen kiinnostavaan 

ohjelmaan.

 Paikallisten lisäksi konferenssiin 

osallistui sijainnin tähden paljon puhujia 

Yhdysvalloista ja Kanadasta. Toisaalta 

myös australialaisia oli runsaasti paikalla. 

Euroopasta paikalle oli saapunut paljon 

englantilaisia ja saksalaisia. Osallistujien 

joukossa oli tällä kertaa vain kaksi suoma-

laista: minä ja Markus Vinnari Tampereen 

yliopistosta. 

 Méxicon talvinen viileys yllätti 

monet konferenssiin osallistujat, itseni 

mukaan luettuna. Ulkona auringossa oli 

lämmintä, mutta sisällä luentosaleissa ja 

seminaarihuoneissa kylmä, sillä rakennuk-

sia ei yleensä lämmitetä. Hyvin varustau-

tuneet osallistujat ja paikalliset kulkivat 

toppatakeissa muiden turvautuessa ker-
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tuksen saamiselle. Konferenssin yksi tee-

moista oli tänä vuonna ilmastonmuutos, 

mutta yhdessäkään kuulemassani esitel-

mässä tai paneelikeskustelussa ei pohdit-

tu itsereflektiivisesti lentomatkustamista , 

mikä yllätti. Vaikka itsekin syyllistyn 

työlentomatkailuun, tulisi sitä mielestä-

ni haastaa ja kritisoida, ja pohtia vaihto-

ehtoisia tapoja olla kansainvälinen. Ehkä 

tulevaisuudessa järjestetään enemmän 

skype-konferensseja, joihin voi osallistua 

kotisohvalta käsin.

Antroposeeni ja vegaanius

Ilmastonmuutos, siihen nivoutuva lajikato  

ja laajemmin antroposeeni puhuttivat 

Meksikon konferenssissa. Näitä aiheita 

lähestyttiin hiilidioksidipäästöjen sijaan 

väestönkasvun ja eläintuotannon kestä-

mättömyyden näkökulmasta. Eläinten 

kohtelu ja asema nivottiin osaksi laa-

jempaa keskustelusta ympäristön tilas-

ta. Esimerkiksi ekofeministi Greta Gaard 

käsitteli aihetta kiinnostavassa puheen-

vuorossaan. Gaard pohti ihmisten akti-

voimista: millainen kertomus tai narratiivi 

saisi aktivoitua ihmisiä eikä tuntuisi liian 

musertavalta? Myös yksi MAI:n perusta-

jajäsenistä, Rod Bennison, puhui näistä 

teemoista konferenssin avauspuheen-

vuorossaan. Bennison kannusti paikalla 

olleita tutkijoita yhteiskunnalliseen vuo-

rovaikutukseen: tutkijan tulisi olla sosi-

aalisessa mediassa ja vaikuttaa suureen 

yleisöön. 

ulkoiluttamia koiria ja erilaisia lintuja. 

Meksikolainen ruoka oli ihanaa ja kau-

pungissa oli paljon nähtävää. Korruptio, 

huumesota, koululaisten kidnappaamiset 

ja paikallisten olot mietityttivät. Konfe-

renssinjärjestäjät varoittivat pimeällä liik-

kumisesta, mutta loppujen lopuksi pää-

kaupunki tuntui turvalliselta. 

Eurooppakeskeisyyden haastamista 
lentopäästöjen hinnalla

Yksi Minding Animals International -jär-

jestön kansainvälisten konferenssien 

hyvistä puolista on se, että ne haasta-

vat länsimaa- ja eurooppakeskeisyyttä. 

Aiemmat konferenssit pidettiin Austra-

liassa, Alankomaissa ja Intiassa. Kolme 

vuotta sitten Intiassa ja nyt Meksikossa 

järjestetyt konferenssit olivat paikallisil-

le ja lähialueiden tutkijoille, taiteilijoille 

ja aktivisteille tavoitettavampia, jolloin 

esitelmätkin olivat monipuolisempia ja 

maantieteellisesti kattavampia. Tänäkin 

vuonna oli mahdollista perehtyä paikal-

listen tekemään tutkimukseen ja aktivis-

miin. Monet paikalliset pitivät esitelmän-

sä espanjan kielellä. Toisaalta on tärkeää 

haastaa englannin kielen asemaa tieteen 

(ainoana) kielenä, mutta espanjaa taita-

mattomat jättivät herkästi esitelmät vä-

listä, mikä oli harmillista. 

 Pitkä lentomatka herätti itsessäni 

syyllisyyttä. Matkustaminen mielletään 

olennaiseksi osaksi akateemisen tutkijan 

uraa ja kansainvälisyys on edellytys rahoi-
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puhtautta (”purity”) ja oikeaoppisuutta. 

Puhtauden vaatiminen on argumentti 

oman (ei-vegaanisen) elämäntavan jat-

kamiselle. Adamsin luento sai pohtimaan 

suomalaisessa mediassa juuri ennen Mek-

sikoon matkustamistani käytyä keskus-

telua vegaanisesta ruokavaliosta ja len-

tämisestä. Maaseudun Tulevaisuudessa 

julkaistussa kirjoituksessa väitettiin len-

tävän vegaanin olevan ympäristön kan-

nalta haitallisempi kuin lihaa syövä mutta 

lentämistä välttävä henkilö. Kirjoitus he-

rätti huomiota ja erimielisyyttä. Tässäkin 

keskustelussa oli mielestäni kyse puhtau-

desta: ympäristöaktiiveiltakin edellyte-

tään puhtautta; vaatimus voi tulla muilta 

aktiiveilta , mutta myös sekasyöjiltä tai 

liha- ja maitoteollisuuden edustajilta, jol-

loin vaatimus puolustaa eläinperäisten 

tuotteiden käytön jatkamista. 

Bennison puhui eläinvallankumouksen 

tärkeydestä; hänen mukaansa tutkijoiden 

tulee ottaa osaa tähän kumoukseen, eikä 

pelätä kantaaottavuutta. Yksi Minding 

Animals -konferenssien ihanista puolista 

on niiden laaja-alaisuus, se että konfe-

renssit keräävät yhteen eri alojen ihmisiä. 

MAI-järjestön mukaan akateemista tutki-

musta ei saisi tehdä irrallaan muusta maa-

ilmasta ja muista toimijoista. Eri alojen 

ihmisten yhteistyön voisi ajatella olevan 

keino saada aikaan yhteiskunnallisia muu-

toksia. Jotta voidaan taistella ilmaston-

muutosta sekä eläinten huonoa kohtelua 

ja asemaa vastaan, tarvitaan lakimiehiä, 

sosiologeja, kulttuurin tutkijoita, filoso-

feja ja historioitsijoita, eläinlääkäreitä ja 

biologeja, taiteilijoita ja aktivisteja. 

 Kirjailija, feministi Carol Adamsin 

luento käsitteli vegaaniutta ja puhtau-

den vaatimusta. Vegaaneilta odotetaan 

Carol Adams luennoi vegaaniudesta ja puhtaudesta. Kuva: Heta Lähdesmäki
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tella aihettaan. Viime aikoina erityisesti 

tuotantoeläinten tiloja tutkineet Wolch 

ja Emel kannustivat Bennisonin tapaan 

kantaa ottavan tutkimuksen tekemiseen.

 Innostavaa oli myös kuulla histori-

oitsija Sandra Swartin esitelmä paviaani-

en historiasta Etelä-Afrikassa. Paviaanien 

kohtelu nivoutui osaksi rotusorron histo-

riaa, mutta Swart painotti myös eläinten 

oman näkökulman ja historian huomioi-

misen tärkeyttä. Konferenssin esitelmistä 

ja puheista useat käsittelivät ruuantuo-

tantoa ja ruokavaliota, koe-eläinten käyt-

töä, eläinetiikkaa ja -aktivismia. Useissa 

konferenssin esitelmissä tuotiin esille 

queer-näkökulmaa ja myös feministinen, 

laaja-alaisesti erilaisia hierarkioita analy-

soiva ja purkava tutkimus oli näkyvässä 

osassa konferenssissa. Myös villieläi miksi 

luokitelluista eläimistä ja esimerkiksi ih-

misten velvollisuuksista niitä kohtaan 

Eläinmaantieteilijöitä ja
-historioitsijoita

Yksi konferenssin kohokohdista itselle-

ni oli mahdollisuus nähdä ja kuulla eläin-

maantieteen pioneereja Jennifer Wolchia 

ja Judy Emeliä. Wolch ja Emel muistelivat 

Environment and Planning D: Society and 

Space -lehdessä vuonna 1995 julkaistun 

erikoisnumeron ja vuonna 1998 julkais-

tun Animal Geographies -artikkelikokoel-

man takana olleita prosesseja. Eläimet 

vakavasti ottavan, more than human -nä-

kökulman omaksuvan numeron ja kirjan 

julkaiseminen olivat työn takana, sillä esi-

merkiksi lehden toimituskunta oli vakuu-

tettava aiheen tärkeydestä. Kahdessa-

kymmenessä vuodessa on moni asia 

muuttunut, ja nykyään eläimiä tutkivien 

maantieteilijöiden (tai muidenkaan tutki-

joiden) ei tarvitse samalla tavalla perus-

Kuva: Heta Lähdesmäki



9797LÄHDESMÄKI

keskusteltiin useissa sessioissa. 

 Kaiken kaikkiaan Minding Animals 

México oli innostava ja toivoa valava kon-

ferenssi. Sitä, missä seuraava konferenssi 

järjestetään, ei ole vielä paljastettu. Mek-

sikon konferenssin viimeisinä päivinä hu-

huttiin vaihtoehtojen olevan Yhdysvallat, 

Etelä-Afrikka ja Australia. Kaikki edellä 

mainitut kohteet ovat kovin kaukana 

Suomesta, mutta MAI-konferensseissa 

on kuitenkin jotakin erityistä ja olisi hie-

noa vielä osallistua niihin. Ehkä joskus 

Suomessakin järjestetään kansainvälinen 

MAI-konferenssi!


